

TỈNH ỦY KHÁNH HÒA

*

Số 69 -KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nha Trang, ngày 24 tháng 11 năm 2017

UBND. TỈNH KHÁNH HÒA	
ĐẾN	SHH (B.C.S)
Ngày: 29/11	
Chuyển:	

KẾ HOẠCH

học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và Hướng dẫn số 51-HD/BTGTW, ngày 13/11/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XII của Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Giúp cấp ủy các cấp xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai học tập, quán triệt nội dung của các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII (sau đây gọi tắt là Nghị quyết). Trên cơ sở đó, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hành động để đưa Nghị quyết vào cuộc sống. Đồng thời, làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền rộng rãi những nội dung cơ bản của Nghị quyết trong các tầng lớp nhân dân; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

2- Yêu cầu

- Cán bộ, đảng viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết, nhất là những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác. Các cấp ủy đảng tổ chức việc học tập, quán triệt phù hợp với từng đối tượng, từng cấp, đảm bảo đúng các yêu cầu của Quy định số 02-QĐ/TU, ngày 16/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong toàn Đảng bộ tỉnh. Chú ý, công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá kịp thời việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thảo luận xây dựng chương trình (hoặc kế hoạch) hành động phải bảo đảm quan điểm chỉ đạo, chủ trương, định hướng lớn nêu trong Nghị quyết và phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN KHÁC

1- Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản trong các nghị quyết của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), gồm:

- Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về công tác dân số trong tình hình mới.

2- Đối tượng và phương thức tổ chức

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên toàn tỉnh phải tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết với nội dung, hình thức phù hợp theo từng đối tượng.

- Triển khai nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với các tầng lớp nhân dân.

- Trong quá trình tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết dành thời gian phù hợp để thảo luận.

3- Tài liệu học tập

- Sử dụng các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành dùng cho các đối tượng khác nhau, cụ thể:

+ Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) dùng cho cán bộ chủ chốt.

+ Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

+ Tài liệu hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) dùng cho hội viên, đoàn viên các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân.

4- Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động

- Cấp ủy các cấp xây dựng chương trình (hoặc kế hoạch) hành động dựa trên cơ sở vận dụng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị

quyết liên quan trực tiếp đến địa phương, đơn vị; đồng thời, bám sát đặc điểm cụ thể của địa phương, đơn vị sớm đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động phải hoàn thành ngay sau khi tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết.

5- Viết thu hoạch cá nhân

- Sau khi nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết, cán bộ công chức, viên chức, đảng viên viết thu hoạch cá nhân. Nội dung thu hoạch tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về thực trạng (thành tựu, hạn chế và nguyên nhân), những điểm mới, quan điểm, mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII của Đảng. Đặc biệt, căn cứ nhiệm vụ, chức trách được giao của từng đồng chí để đề xuất kiến nghị giải pháp thực hiện với tỉnh, ngành, địa phương, đơn vị và trách nhiệm cụ thể của cá nhân (*đảng viên hưu trí không phải viết thu hoạch cá nhân*).

- Tùy theo đặc điểm của từng địa phương, đơn vị có thể tổ chức viết thu hoạch cá nhân ngay tại hội nghị học tập, quán triệt.

- Phiếu thu hoạch của cá nhân lưu tại chi bộ, cơ quan nơi cán bộ, đảng viên đang sinh hoạt.

- Việc tham gia học tập, quán triệt nghị quyết và viết thu hoạch cá nhân được coi là một căn cứ đánh giá, phân loại, bình xét thi đua cuối năm của các cơ quan, đơn vị.

6- Báo cáo viên

- Bí thư cấp ủy là người chủ trì và chịu trách nhiệm đối với toàn bộ công tác học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết tại cấp ủy.

- Thường trực cấp ủy phân công cho các đồng chí trong cấp ủy, các đồng chí báo cáo viên truyền đạt nghị quyết.

- Báo cáo viên là những đồng chí am hiểu sâu về các lĩnh vực nêu trong các nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XII.

7- Kinh phí và các điều kiện khác

- Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của cấp ủy từng cấp.

- Trong các hội nghị học tập, quán triệt người học phải được cung cấp tài liệu.

8- Đưa nội dung Nghị quyết Trung ương vào sinh hoạt chi bộ:

Các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XII của Đảng (ít nhất 01 lần). Hoàn thành trong quý I/2018.

III. KẾ HOẠCH HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1- Cấp tỉnh: Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức 01 lớp cùng tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII).

Thành phần: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; lãnh đạo tỉnh và Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy các thời kỳ; Ủy viên ban chấp hành đảng bộ tỉnh; các đồng chí cán bộ cao cấp nghỉ hưu trên địa bàn thành phố Nha Trang; trưởng, phó các cơ quan tham mưu của Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, Mặt trận và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; báo cáo viên Tỉnh ủy; trưởng, phó các doanh nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; ban thường vụ cấp ủy, lãnh đạo ban tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; trưởng, phó các khoa Trường Chính trị tỉnh; giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố; báo cáo viên cấp huyện và tương đương.

Thời gian: 1,5 ngày (29 và 30/11/2017).

Tài liệu: Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) dùng cho cán bộ chủ chốt do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

2- Cấp huyện và tương đương: Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để tổ chức hội nghị học tập, quán triệt phù hợp.

Thành phần: Ủy viên ban chấp hành đảng bộ huyện, thị xã, thành phố và tương đương; lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ cơ sở; báo cáo viên cấp huyện và một số đối tượng khác do cấp ủy tổ chức hội nghị quyết định.

Tài liệu: Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) dùng cho cán bộ chủ chốt do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

Thời gian: 1,5 ngày, hoàn thành trong tháng 12/2017. Sau hội nghị học tập, bố trí 01 buổi để thảo luận các chương trình hành động của cấp ủy.

2- Cấp cơ sở: Tổ chức hội nghị tập trung tại hội trường

Thành phần: Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, chi bộ; mời ban chấp hành các đoàn thể, cán bộ ban, ngành, trưởng thôn, tổ trưởng dân phố không phải là đảng viên và một số quần chúng ưu tú (đối tượng đảng).

Tài liệu: Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

Thời gian: 1 ngày, hoàn thành trước ngày 30/01/2018, sau hội nghị học tập, bố trí 01 buổi thảo luận các chương trình hành động của cấp ủy.

4- Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đảng ủy Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh, các cơ quan, đơn vị thuộc ngành dọc Trung ương trên địa bàn tỉnh căn cứ kế hoạch, hướng dẫn của ngành cấp trên triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết, gắn với Kế hoạch của tỉnh.

IV. PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN TRONG NHÂN DÂN

1- Các cấp ủy đảng chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết trong Nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền, phổ biến các hoạt động triển khai thực hiện Nghị quyết bằng các hình thức đa dạng, phù hợp. Thời gian từ tháng 12/2017 đến hết quý I/2018.

2- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, căn cứ văn kiện Nghị quyết, Tài liệu hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) cùng cho hội viên, đoàn viên các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến đến hội viên, đoàn viên bằng nhiều hình thức phù hợp. Thời gian trong quý I/2018.

3- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu, rộng Nghị quyết và chương trình, kế hoạch hành động của Tỉnh ủy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và xây dựng chương trình (hoặc kế hoạch) hành động của đảng bộ cấp mình thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) đảm bảo chặt chẽ, cụ thể, thiết thực; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc quán triệt, triển khai thực hiện; định kỳ hàng tuần và sau đợt quán triệt báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 05/02/2018.

2- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu xây dựng Kế hoạch (hoặc Chương trình hành động) của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết: Số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; số 20-NQ/TW về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; số 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 1496-

CV/TU, ngày 01/11/2017 về việc triển khai các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII).

3- Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng đề án (hoặc kế hoạch) của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 1497-CV/TU, ngày 01/11/2017 về việc tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW.

4- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cho cán bộ chủ chốt toàn tỉnh theo hình thức trực tuyến do Ban Bí thư chủ trì và chỉ đạo. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu của Tỉnh ủy có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- Các cơ quan tham mưu Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng bộ các đơn vị, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc,
- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh,
- Sở TT-TT, Đài PT-TH, Báo KH,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu VPTU.



Lê Thanh Quang